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Abstract
The work aims to verify the applicability of technologies and languages of
the semantic web in creating an application for the management of electro-
physiological experiments. The application will allow us to manage multiple
experiments of the same characteristic type at once, display their metadata,
and search in them. The theoretical part of the work describes the semantic
web, selected data standards for electrophysiology, and the neuroinformat-
ics laboratory of the University of West Bohemia in Pilsen. The analysis
and design of the application describe requirements’ specifications and se-
lect the data standard and technologies to implement the solution. Part
of the proposal is also a description of the solution of writing metadata of
experiments into the newly designed structure. Based on the design, the ap-
plication for the selected data standard is implemented. The functionality
of the application was verified on experiments of various types.

Abstrakt
Cílem této práce je ověření použitelnosti technologií a jazyků sémantického
webu při tvorbě aplikace pro správu elektrofyziologických experimentů. Apli-
kace umožní spravovat více experimentů stejného charakteristického typu
najednou, zobrazovat jejich metadata a vyhledávat v nich. Teoretická část
práce popisuje sémantický web, vybrané datové standardy pro elektrofyzio-
logii a neuroinformatickou laboratoř Západočeské univerzity v Plzni. V ana-
lýze a návrhu aplikace je popsána specifikace požadavků, proveden výběr
datového standardu a technologií k provedení řešení. Součástí návrhu je tak-
též popis řešení zapsání metadat experimentů do nově navržené struktury.
Na základě návrhu dochází k implementaci aplikace pro vybraný datový
standard. Ověření funkčnosti aplikace proběhlo na experimentech různého
typu.
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1 Úvod

Cílem této práce je ověřit použitelnost technologií a jazyků sémantického
webu při tvorbě aplikace pro správu elektrofyziologických experimentů. Vy-
tvořená aplikace umožní spravovat více experimentů stejného typu najed-
nou. Jednotlivé nahrané experimenty půjdou stáhnout, smazat nebo rozšířit
je o další. Obsah metadat těchto nahraných experimentů půjde převést do
nově navržené struktury. Zapsaná metadata v této struktuře bude umožněno
pro každý převedený experiment zobrazit a také v nich půjde vyhledávat.

Druhá kapitola této práce se bude zabývat sémantickým webem. Budou
zde popsány jeho principy a účel jeho využití. Jednotlivé technologie a ja-
zyky sémantického webu budou popsány podrobněji. Na základě této kapi-
toly poté dojde při implementaci aplikace k použití vybraných technologií
a jazyků z nich.

Třetí kapitola bude obsahovat popis existujících datových standardů pro
elektrofyziologii. V úvodu této kapitoly bude popsán důvod vzniku těchto
standardů a benefity jejich využití. Jednotlivé datové standardy budou poté
popsány. Budou zde popsány jejich přístupy řešení k ukládání objemných
dat a metadat experimentů. U těchto standardů budou také popsány jejich
nástroje a podpora programovacích jazyků.

Následující kapitola bude popisovat neuroinformatickou laboratoř Fa-
kulty aplikovaných věd, která je součástí Západočeské univerzity v Plzni.
Bude zde popsáno vybavení této laboratoře, portál EEGBase, infrastruk-
tura tohoto portálu nebo provedené experimenty touto laboratoří.

Pátá kapitola se bude zabývat analýzou a návrhem aplikace. Na začátku
ní budou popsány specifikace požadavků aplikace. Následně poté bude pro-
veden výběr datového standardu a hlavního frameworku pro použití. Sou-
částí kapitoly bude i řešení převodu metadat experimentů, výběr vhodných
knihoven, technologií a jazyků nebo popis rozvržení aplikace.

Šestá kapitola se bude zabývat implementací. Bude zde popsána adresá-
řová struktura projektu a jednotlivé její soubory. V této kapitole budou také
zobrazeny vybrané části kódů vytvořené aplikace. Následující část textu se
bude věnovat ověření výsledků. Aplikace bude testována na více experimen-
tech různého typu. Pro každý typ bude v aplikaci vytvořen experiment a na
správě jeho nahraných experimentů budou testovány jednotlivé funkciona-
lity aplikace. Součástí bude i testování správy většího množství nahraných
experimentů najednou. Podrobnější způsoby testování budou v této kapitole.
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2 Sémantický web

Webové stránky v dnešní době obsahují velké množství informací a dat vy-
tvořených různými organizacemi, komunitami a jednotlivci. Uživatelé webo-
vých stránek mohou jednoduše přistoupit k informacím pomocí URI1 adresy,
vyhledáváním nebo použitím odkazů k nalezení souvisejících zdrojů. Uniform
Resource Identifier adresa je textový řetězec, jehož účelem je jednoznačná
identifikace daného dokumentu.

Současná situace celosvětové sítě pro prohlížení, ukládání a odkazování
dokumentů má některé nedostatky. Je velice jednoduché se ztratit, nalézt ire-
levantní nebo nesouvisející informace. Důvodem může být například chyba
při automatizovaném zpracování dokumentu strojem (robotem) nebo zamě-
nění významu slov při vyhledávání. Jedno slovo totiž může mít více významů
nebo může v jiném jazyce představovat úplně něco jiného, a proto výsledek
vyhledávání záleží především na kvalitně napsaném dotazu, který bude se-
staven z vhodných klíčových slov.

Cílem sémantického webu je vyvinout podpůrné standardy a technologie
navržené tak, aby pomohly strojům lépe porozumět informacím na webu.
To umožní zlepšení vyhledávání, integrace služeb a snadnější výměnu dat.
S využitím sémantického webu získáme nejen přesnější výsledky při vyhle-
dávání informací, ale také víme, kdy můžeme integrovat informace z různých
zdrojů a jaké informace porovnávat.

Sémantický web umožňuje přidat popisné informace k jakémukoliv zdroji.
Například přidáním metadat o kategorii a tvůrci dokumentu můžeme ná-
sledně vyhledávat dokumenty, které vytvořil specifikovaný tvůrce nebo spa-
dají do zvolené kategorie. Toto umožňuje sémantický web, protože neposky-
tuje dokumenty pouze jako URI, ale obsahuje i informace přidané v podobě
metadat [21]. Definované principy sémantického webu jsou [21]:

1. Vše může být identifikováno pomocí URI - Sémantický web umožňuje
odkazovat na lidi, místa a další objekty ve fyzickém světě pomocí růz-
ných identifikátorů. Například město Helsinky lze identifikovat pomocí
URI odkazující na informace o tomto městě.

2. Zdroje a odkazy mohou mít typy - Web jako takový se v dnešní době
skládá ze zdrojů a odkazů. Dochází zde k absenci metadat, které popi-
sují účel a vztahy k jiným dokumentům. Tento problém řeší sémantický

1Uniform Resource Identifier
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web doplněním typu, který umožní popsat vztahy mezi jednotlivými
odkazovanými dokumenty.

3. Částečné informace jsou tolerovány - Zdroje mohou obsahovat různé
typy odkazů mezi sebou. Časem může dojít k přerušení těchto pro-
pojení mezi zdroji. Sémantický web tento výpadek toleruje, a přesto
zobrazí alespoň dostupná data.

4. Absolutní pravda není nutná - Ani v případě sémantického webu nelze
na všechny informace pohlížet jako na pravdivé. Jednotlivé aplikace
jsou zodpovědné za zpracování informací. Pravdivost informace je vy-
hodnocena na základě kontextu aplikace.

5. Evoluce je podporována - Podobné koncepty jsou často definovány růz-
nými skupinami lidí nebo dokonce stejnou skupinou lidí v různých ča-
sech. Sémantický web umožňuje kombinovat data na webu z těchto
konceptů s možností jejich úpravy.

6. Minimalistický design - Sémantický web zjednodušuje jednoduché věci
a umožňuje složité věci. Cílem aktivity W3C není standardizovat víc,
než je nezbytně nutné.

2.1 Vrstvy sémantického webu
Principy sémantického webu jsou implementovány ve vrstvách webových
technologií a standardů. Vrstvy jsou zobrazeny na obrázku 2.1. Nejnižší
vrstvy Unicode a URI zajišťují použití mezinárodní znakové sady a poskytují
prostředky pro identifikaci objektů v sémantickém webu.

Trust

Unicode URI

XML + NS + xmlschema

RDF + rdfschema

Ontology vocabulary

Logic

Proof

D
ig

ita
l S

ig
na

tu
re

Obrázek 2.1: Vrstvy sémantického webu [21]
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Vrstva XML2 s definicemi jmenného prostoru a XML schématu slouží
pro umožnění integrace s ostatními standardy, které jsou založené na XML.
Následující RDF3 vrstva obsahující RDF schéma umožňuje vytvářet tvrzení
o objektech pomocí URI a definovat slovníky, na které se lze pomocí URI od-
kazovat. U této vrstvy můžeme definovat typy u zdrojů a odkazů. Ontology

[…]


NIF - Neuroscience Information Framework

NIX - Neuroscience Information Exchange Format

NS - Namespace

NWB:N - Neurodata Without Borders: Neurophysiology

OBI - Ontology for Biomedical Investigations

odML - Open Metadata Markup Language

OEN - Ontology for Experimental Neurophysiology
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OWL - Web Ontology Language

RDF - Resource Description Framework

RDFa - Resource Description Framework in attributes

RDFS - Resource Description Framework Schema

REST - Representational State Transfer

RQL - Relationship Query Language

SOAP - Simple Object Access Protocol

SPARQL - SPARQL Protocol and RDF Query Language

TriX - Triples in XML

Turtle - Terse RDF Triple Language

UCS - Universal Coded Character Set

URI - Uniform Resource Identifier

XML - Extensible Markup Language
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Příloha

A Dokumentace
Tato sekce přílohy popisuje funkcionality vytvořené webovou aplikací. Bude
zde popsáno vytvoření experimentu, jeho správa, zobrazení metadat nahra-
ných souborů a vyhledávání v metadatech.

A.1 Vytvoření experimentu
Na obrázku 1 je zobrazena hlavní stránka aplikace. Ta slouží k vytvoření ex-
perimentu. Kliknutím na tlačítko Zvolit soubory uživatel vybere soubory,
které mají být nahrané v rámci vytvoření experimentu. Lze nahrát jeden
nebo více experimentů datového standardu NIX s příponou nix nebo h5.
To umožní nahranou sadu experimentů spravovat hromadně. Pro úspěšné
zpracování formuláře musí být vždy vybrán alespoň jeden soubor. Formulář
se odešle kliknutím na tlačítko Upload. Pří úspěšném jeho zpracování dojde
k vytvoření experimentu a k přesměrování na jeho správu.

Obrázek 1: Stránka pro vytvoření experimentu

A.2 Navigační lišta
Obrázek 2 zobrazuje hlavní navigační lištu aplikace. Při zobrazení hlavní
stránky je vidět jen odkaz Home. Ten odkazuje na stránku pro vytvoření ex-
perimentu. Další odkazy v navigační liště se zobrazí až následně po vytvo-
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ření experimentu. Kliknutím na odkaz Experiment se zobrazí stránka, která
umožňuje spravovat experiment. Stránka pro zobrazení metadat převede-
ných souborů ve formátu JSON-LD se otevře kliknutím na odkaz Metadata.
Kliknutím na odkaz Find dojde k přesměrování na stránku pro vyhledávání
v metadatech experimentů.

Obrázek 2: Hlavní navigační lišta aplikace

A.3 Zobrazení metadat experimentu
Na obrázku 3 je vidět stránka pro zobrazení metadat experimentů. Je zde
výběrové pole. To slouží pro vybraní souboru, jehož obsah chceme zobra-
zit. Kliknutím na tlačítko Show metadata se provede zpracování formuláře.
Metadata vybraného souboru se následně zobrazí pod tímto tlačítkem v tex-
tovém poli. Pro umožnění zobrazení metadat musí být alespoň jeden NIX
soubor experimentu převeden do formátu JSON-LD.

Obrázek 3: Stránka pro zobrazení metadat
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A.4 Správa experimentu
Kliknutím na odkaz Experiment v hlavní navigační se zobrazí správa ex-
perimentu. Na obrázku 4 je zobrazena tabulka nahraných NIX souborů.
Jednotlivé soubory v této tabulce lze stáhnout nebo smazat. Součástí kaž-
dého souboru je tlačítko Convert pro převedení metadat do formátu JSON-
LD. Na obrázku je zobrazeno i tlačítko Convert All. To umožňuje převést
metadata všech souborů v této tabulce najednou. Tato stránka zobrazuje
i vygenerované identifikační číslo experimentu.

Obrázek 4: Seznam nahraných souborů experimentu

Obrázek 5 zobrazuje tabulku převedených metadat experimentů do for-
mátu JSON-LD. Tyto soubory lze v této tabulce stáhnout nebo smazat.

Obrázek 5: Seznam souborů s převedenými metadaty

Správa experimentu umožňuje k experimentu přidávat další NIX soubory.
Tato funkcionalita je zobrazena na obrázku 6. Po kliknutí na tlačítko Zvolit
soubory si lze vybrat soubory k nahrání. K odeslání formuláře dojde po
kliknutí na tlačítko Upload.
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Obrázek 6: Přidání nových NIX souborů

A.5 Vyhledávání v metadatech experimentu
Poslední funkcionalita této webové aplikace umožňuje vyhledávat v meta-
datech. Je obsažena na stránce pod odkazem Find. Tuto stránku zobrazuje
obrázek 7. Je zde textové pole pro napsání dotazu v jazyce SPARQL. Sou-
částí je výběrové pole pro vybrání experimentu, nad kterým chceme dotaz
provést. Formulář se odešle kliknutím na tlačítko Find metadata. Výsledek
dotazu se následně zobrazí v textovém poli pod tímto tlačítkem. Jednotlivé
získané záznamy jsou v poli ukončeny znakem středník a odřádkovány. Pro
umožnění vyhledávání v metadatech musí být alespoň jeden NIX soubor
experimentu převeden do formátu JSON-LD.

Obrázek 7: Stránka pro vyhledávání metadat
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B Obsah DVD
Součástí práce je DVD, které obsahuje:

• readme.txt - Obsahuje informace o zprovoznění aplikace.

• dp.pdf - Soubor s textem diplomové práce.

• dptext - Složka, která obsahuje zdrojové soubory práce psané v LATEXu.
Uvnitř této složky je adresář images. V tom se nacházejí obrázky.

• webapp - Tento adresář obsahuje složku dp. V té se nacházejí všechny
zdrojové soubory vytvořené webové aplikace.

• poster - Obsahuje vytvořený poster v programu Microsoft Publisher.
Taktéž je zde tento poster uložen v podobě s příponou pdf.
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