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Obsah práce
Autor v diplomové práci ověřuje použitelnost technologií a jazyků sémantického webu při

implementaci aplikace pro správu elektrofyziologických experimentů v neuroinformatické laboratoři

na KIVu. Aplikací lze spravovat elektrofyziologické experimenty stejného typu najednou a zobrazovat

jejich metadata i vyhledávat v nich. V diplomové práci se nejdříve zabývá popisem sémantického webu

(RDF, SPARQL, OWL, JSON-LD) a dále popisuje datové formáty (NIX, BIDS, NWB:N) pro doménu

elektrofyziologie použitelné pro neuroinformatickou laboratoř na KIVu. Autor se musel seznámit

s infrastrukturou neuroinformatické laboratoře a všemi typy experimentů uloženými v EEGbase

portálu. Dále popisuje požadavky pro návrh aplikace a vybírá datový standard NIX a webový framework

Django. V návrhu autor popisuje postup zápisu metadat experimentů provedených

v neuroinformatické laboratoři do nově navržené struktury a řešení převodu metadat experimentů do

formátu JSON-LD. Autor testoval implementované řešení na 7 charakteristicky rozdílných typech

experimentů. Vybral 360 experimentů z repozitáře na následující adrese https://gin.g-

node.org/jsedivy. Na těchto experimentech otestoval jednotlivé funkcionality webové aplikace. Autor

pozitivně hodnotí své řešení založené na RDF a dotazovacím jazyce SPARQL a říká, že je vhodné pro

vyhledávání v metadatech experimentů.

Kvalita řešení a dosažených výsledků
Autor vytvořil webovou aplikaci běžící na adrese https://nix.filek.cz/. Na následující adrese

https://nix.filek.cz/experiment/75258/files je patrné, že úspěšně provedl nahrání vybraných

experimentů a konvertoval metadata do formátu JSON-LD. V práci je dobře popsána analýza. Zdrojový

kód je dobře okomentován a kvalita zdrojových kódů je dobrá. Aplikace mi byla předvedena autorem

a žádný problém jsem nenašel.

Nicméně jsem zkoušel samostatně nahrát přes autorovu nasazenou webovou aplikaci jiné NIX soubory

obsahující data z naší laboratoře. U následujícího experimentu

(Experiment_205_Driver´s_attention_with_auditory_stimulation.nix) jsem narazil na chybu serveru

„Internal Server Error“.

Dále webová aplikace měla problém provést upload následujícího NIX souboru

„Experiment_210_Driver_s_attention_with_visual_stimulation_and_audio_disturbance.nix“.

Jinak jsem bez problémů nahrál ostatní experimenty a konvertování metadat proběhlo bez problémů

(např.experiment_276_auditory_erp_protocol_in_children_with_developmental_coordination_disor

der.nix a další)

Formální úroveň
Po formální stránce je kvalita práce průměrná. Práce je sice logicky strukturovaná, ale text by

potřeboval ještě vypilovat („která bude zde bude uvedena“ , „jdou stahovat“, „šlo uvést“, „na začátku

ní budou“, „rovržení této stránky“, „včetně nainstalovaní příslušných knihoven“, „Pří úspěšném“, …).

Počet překlepů je v toleranci vzhledem k rozsahu práce (cca 53 normostran textu práce). Dále je v

https://nix.filek.cz/
https://nix.filek.cz/experiment/75258/files

diplomové práci 43 zdrojů. Tištěná příloha obsahuje uživatelskou dokumentaci aplikace a obsah

přiloženého DVD. Elektronická příloha obsahuje text diplomové práce a zdrojové kódy práce v LaTEXu,

poster, zdrojové kódy vytvořené webové aplikace.

Práce s literaturou
Seznam literatury obsahuje dostatek zdrojů popisující prostředky sémantického webu (RDF, OWL,

SPARQL, JSON-LD) a datové formáty pro elektrofyziologické experimenty (specifikace datových

formátů NIX a EEG-GIDS, vědecké články). Uvedené zdroje jsou vhodně zvolené vzhledem k tématu

práce.

Splnění zadání
K diplomové práci nemám žádné výhrady. Všechny body zadání byly splněny.

Dotazy k práci
Jaké jsou výhody Vašeho nástroje oproti ostatním dostupným nástrojům?

Jaký je Váš časový odhad na nahrání všech experimentů z EEGbase portálu uložených v GIN úložišti

do úložiště Vaší webové aplikace?

Jak byste odstranil chyby uvedené v sekci „Kvalita řešení a dosažených výsledků“?

Vzhledem k nalezeným nedostatkům (jsou uvedeny v sekci kvalita řešení a dosažených výsledků) při

zkoušení webové aplikace z mé strany a kvalitě textu navrhuji hodnocení známkou dobře a práci

doporučuji k obhajobě.

V Plzni 25.8.2020 Ing. Petr Brůha